

**CERTIFICATE PROGRAMME ON LIFE AND
THOUGHT OF B.R. AMBEDKAR (CLTA)**

Term-End Examination

December, 2018

00484

**BAB -103 : ECONOMIC THOUGHT OF
B.R. AMBEDKAR**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any **five** of the following questions in about
400 words each. All questions carry equal marks.*

1. Differentiate between 'gold exchange standard' and 'gold standard'. Discuss B.R. Ambedkar's suggestions for the reform of Indian currency. 20
2. Discuss the Labour and Land policy problems in Colonial India. 20
3. Critically examine Ambedkar's conception of an alternative system to Capitalism and Socialism. 20
4. Discuss Ambedkar's comparison of the philosophy of Karl Marx with that of Buddha. 20

5. Discuss Ambedkar's views on development in relation to agriculture, industry and market. 20
 6. Explain the remedies suggested by Ambedkar to minimise the fragmentation of agricultural land into small holdings. 20
 7. Examine Ambedkar's views on the relationship between labour and caste in India. 20
 8. Discuss the idea of social security. Describe Ambedkar's views on it. 20
-

बी.आर. अम्बेडकर के जीवन और विचार
प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एल.टी.ए.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

बी.ए.बी.-103 : बी.आर. अम्बेडकर के आर्थिक विचार

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग
400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. 'स्वर्ण विनिमय मान' और 'स्वर्ण मान' में अंतर स्पष्ट कीजिए । भारतीय मुद्रा के सुधार (reform) हेतु बी.आर. अम्बेडकर के सुझावों की चर्चा कीजिए । 20
2. औपनिवेशिक भारत में श्रम एवं भू-नीति संबंधी समस्याओं की चर्चा कीजिए । 20
3. पूँजीवाद और समाजवाद के संबंध में अम्बेडकर द्वारा विचारित एक वैकल्पिक व्यवस्था की आलोचनात्मक जाँच कीजिए । 20
4. अम्बेडकर के नज़रिए से कार्ल मार्क्स के दर्शन की तुलना बौद्ध दर्शन से कीजिए । 20

5. कृषि, उद्योग और बाज़ार के संबंध में विकास पर अम्बेडकर के विचारों की चर्चा कीजिए । 20
 6. खेती की ज़मीन को छोटे खेतों में विखंडित करने के व्यवहार को न्यूनतम बनाने हेतु, अम्बेडकर द्वारा सुझाए गए निवारक उपायों की व्याख्या कीजिए । 20
 7. भारत में श्रम और जाति के संबंध पर अम्बेडकर के विचारों की जाँच कीजिए । 20
 8. सामाजिक सुरक्षा के विचार की चर्चा कीजिए । सामाजिक सुरक्षा पर अम्बेडकर के विचारों का वर्णन कीजिए । 20
-